
 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

Arapuã, Quinta-Feira, 02 de Março de 2023                                                                                                       Edição Nº: 496 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ  ESTADO DO PARANÁ 
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 

 e-mail: orcamentosarapuaparana@gmailcom 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44  

Fone/fax - 43-3444-1230  

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2023 
 

LICITAÇÃO DE AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

A Prefeitura Municipal de Arapuã, Estado do Paraná, torna público à abertura da licitação modalidade 

PREGÃO, na forma ELETRÔNICO, Tipo MENOR PREÇO POR LOTE será realizada no dia 

21/03/2023 às 09h:00min na PLATAFORMA BLL. 

Objetivando: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE GENEROS DE 
ALIMENTAÇÃO, AUXILIO ALIMENTAÇÃO - CESTA, SENDO QUE AS CESTAS BÁSICAS 
SÃO DISTRIBUÍDAS PARA AS FAMÍLIAS CADASTRADAS NO CENTRO DE REFERENCIA 
DE ASSISTENCIA SOCIAL (CRAS) DO MUNICIPIO DE ARAPUÃ-PR. 

Obs. O Edital e demais documentos pertinentes a presente Licitação, em apreço poderão ser examinados e 

fornecidos gratuitamente através do site do Portal da Transparência do Município 

http://187.95.103.124:7474/transparencia/licitacoes e no Portal: Bolsa de Licitações do Brasil – BLL  

www.bll.org.br 
 

 

Arapuã-PR, 02 de março de 2023. 
 
 
 

Janaina Silva Santos  
Pregoeira 

 
 
 

Deodato Matias 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

1

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/03/2023 às 22:43:16

                             1 / 25



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

Arapuã, Quinta-Feira, 02 de Março de 2023                                                                                                       Edição Nº: 496 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ  ESTADO DO PARANÁ 
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 

 e-mail: orcamentosarapuaparana@gmailcom 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44  

Fone/fax - 43-3444-1230  

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2023 

 
LICITAÇÃO EXCLUSIVO PARA MEI, ME ou EPP 

 

A Prefeitura Municipal de Arapuã, Estado do Paraná, torna público à abertura da licitação modalidade 

PREGÃO, na forma ELETRÔNICO, Tipo MENOR PREÇO POR ITEM será realizada no dia 

21/03/2023 às 14h:00min na PLATAFORMA BLL. 

Objetivando: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE EVENTUAIS E FUTURAS REALIZAÇÕES  
DE DIVERSAS OFICINAS PARA USO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO, 
SAÚDE E AÇÃO SOCIAL, INCLUSIVE EM CADA PROGRAMA, CONVÊNIO E 
CONGÊNERES DE CADA SECRETARIA E DEMAIS QUE SE FIZEREM NECESSÁRIAS. 

Obs. O Edital e demais documentos pertinentes a presente Licitação, em apreço poderão ser examinados e 

fornecidos gratuitamente através do site do Portal da Transparência do Município 

http://187.95.103.124:7474/transparencia/licitacoes e no Portal: Bolsa de Licitações do Brasil – BLL  

www.bll.org.br 
 

 

Arapuã-PR, 02 de março de 2023. 
 
 
 

Janaina Silva Santos  
Pregoeira 

 
 
 

Deodato Matias 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

2

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/03/2023 às 22:43:16

                             2 / 25



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

Arapuã, Quinta-Feira, 02 de Março de 2023                                                                                                       Edição Nº: 496 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ
Estado do Paraná

Rua Presidente Café Filho, 1.410 - Arapuã-PR

DECRET O 44 /2 02 3

SÚMULA: Abre Créditos Adicionais
Suplementares no Orçamento de 2023 e
dá outras providências.

O Prefeito do Município de Arapuã, no uso de suas atribuições que lhe confere a  Lei Orgânica do
Município de Arapuã e autorização contida na Lei Municipal nº. 809/2022 de 17 de novembro de 2022.

                                      DECRETA

 
                 Art. 1º - Fica aberto, no orçamento para o exercício financeiro de  2023, créditos adicionais

suplementares, no valor de R$ 54.010,76 (cinquenta e quatro mil, dez reais e setenta e seis centavos) para cobertura  das
despesas abaixo relacionadas.
Suplementar
Códigos Descrição Valor
04 DEP. MUN. DE AGRIC. PEC. E MEIO AMBIENTE 
04.003 DIVISÃO DE PECUÁRIA
20.608.0017.2016 Atividades da Divisão de Pecuária
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
5230 01016-Emendas Individuais Impositivas - transferência especial -

(Inciso I do Art. 169-A da E.C. 105/2019)
35.621,14

SUBTOTAL 35.621,14
06 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  E CULTURA
06.003 DIVISÃO DE ENSINO
12.361.0009.2036 Manutenção do Transporte Escolar
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
5240 00119-Manutenção do Transporte Escolar -  MDE 975,24
2010 00123-Manutençao do Transporte Escolar - MDE 2.847,03
2020 00136-Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao

Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)
14.567,35

SUBTOTAL 18.389,62
TOTAL 54.010,76

                                       Art. 2º - Para cobertura  do credito aberto do Art. 1º também será utilizada o recurso do superávit
financeiro apurado na seguinte fonte de recurso abaixo relacionada, nos termos do Art. 43 §1º, da lei numero 4.320/64.

Fonte
Fonte Descrição Valor
00119 Manutenção do Transporte Escolar -  MDE 975,24
00123 Manutençao do Transporte Escolar - MDE 2.847,03
00136 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de

Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)
14.567,35

01016 Emendas Individuais Impositivas - transferência especial - (Inciso I do Art.
169-A da E.C. 105/2019)

35.621,14

TOTAL 54.010,76

                                

                                  Art. 4º - Este decreto entrara em vigor na data da publicação.

                                  Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrario. 
                                

3

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/03/2023 às 22:43:16

                             3 / 25



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

Arapuã, Quinta-Feira, 02 de Março de 2023                                                                                                       Edição Nº: 496 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ
Estado do Paraná

Rua Presidente Café Filho, 1.410 - Arapuã-PR

                                 Gabinete do Prefeito de Arapuã, aos 02 de março de 2023.

____________________________

DEODATO MATIAS

Prefeito Munic ipal

4

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/03/2023 às 22:43:16

                             4 / 25



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

Arapuã, Quinta-Feira, 02 de Março de 2023                                                                                                       Edição Nº: 496 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ 
 

Estado do Paraná 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 07, PARA POSSE  

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022 

  

 
Dispõe sobre a convocação de candidato aprovado em 
Concurso Público, regido pelo Edital de abertura n° 01/2022. 
 

O Município de Arapuã, através de seu representante legal, Prefeito Deodato Matias, no 
uso de suas atribuições legais, tendo em vista a homologação do resultado do Concurso 
Público aberto pelo Edital 001/2022, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, a 
comparecer à Sede da Prefeitura Municipal, situada à Rua Presidente Café Filho, nº 1.410, 
no prazo máximo de 05 dias uteis, a contar da publicação deste no órgão oficial do 
município,  para tomar posse ao cargo  em que foi  aprovado, munido das documentações  
exigidas pelo edital nº 01/2022, supra indicado, e declaração de bens e valores, consoante 
exigência prevista no artigo 13 da Lei n° 8.429/92: 

 
  

NOME  CLASSIF. CARGO CARGA HORÁRIA 

TATIANE DE SOUZA 1º LUGAR  AGENTE FISCAL  40 HORAS SEMANAL 

 
 

 
 

 O não comparecimento no prazo estipulado implicará na desistência do 
candidato, podendo o Município convocar o subsequente, obedecendo a ordem de 
classificação. 

 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Arapuã aos 02 dias do mês de Março 
do ano de dois mil e vinte e três. 

 
 
 
 
 

DEODATO MATIAS 
Prefeito Municipal  

 

5

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/03/2023 às 22:43:16

                             5 / 25



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

Arapuã, Quinta-Feira, 02 de Março de 2023                                                                                                       Edição Nº: 496 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmailcom 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257 
 

- 1 - 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 125/2021, REFERENTE AO TOMADA 
DE PREÇOS Nº 01/2021 ENTRE O MUNICÍPIO DE ARAPUÃ – ESTADO DO PARANÁ E USINAGEM 
VALE DO IVAÍ LTDA - ME. 

 
TERMO ADITIVO – PRAZO 

 
Pelo presente instrumento de termo aditivo de contrato, de um lado a 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ (PR), pessoa jurídica de direito público, com sede em 

Arapuã, sito a Rua Presidente Café Filho, nº 1410, CNPJ/MF nº 01.612.388/0001-44, representada pelo Sr. 

Prefeito Municipal, DEODATO MATIAS, brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF sob nº 561.237.369-49 e 

portador da Carteira de Identidade RG nº 3.558.5818 SSP-PR, e a Empresa USINAGEM VALE DO IVAÍ 

LTDA - ME, com sede na RODOVIA PR 466, S/N KM-98,3 - CEP: 86860000 - BAIRRO: PARQUE 

INDUSTRIAL , inscrita no CNPJ/MF sob nº 76.807.353/0001-60, representada pelo Sr. EDILSON 

GOMES, inscrito no CPF/MF sob nº 541.447.369-20, e portador da Carteira de Identidade RG nº 

41905859SSP/PR, , ajustam e celebram o presente TERMO ADITIVO, em consonância com a Lei n.º 

8.666/93 e suas alterações (Lei de Licitações e Contratos Administrativos) e demais cláusulas e condições a 

seguir estipuladas. 

CLÁUSULA PRIMEIRA – PRAZO - Fica aditivado o prazo para execução do objeto até o dia 14 

de julho de 2023, podendo ser objeto de novo aditivo, desde que presentes os dispositivos constantes da Lei 

8.666/93. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS INALTERAÇÕES DAS DEMAIS CLAÚSULAS - As demais 

cláusulas do contrato ficam inalteradas. Assim, estando justos e acordados, firmam o presente Termo em 02 

(duas) vias de igual teor, na presença de 02 (duas) testemunhas. 

Arapuã-PR, 27/02/2023 
EDILSON Assinado de forma 

digital por EDILSON 

GOMES:54144 GOMES:54144736920 

Deodato Matias Edilson Gomes 736920 
Dados: 2023.02.27 

09:31:57 -03'00' 

Prefeito Do Município De Arapuã Usinagem Vale Do Ivaí Ltda - Me 
 
 

Testemunhas: Fiscal do Contrato: 
JOSIMAR 

VIEIRA:07251581906 

Jislaine da Silva de Vicente de Oliveira  Josimar Vieira 

CPF: 065.206.619-45 CPF: 072.515.819-06 

 
 

Assinado de forma digital por JOSIMAR 

VIEIRA:07251581906 

Dados: 2023.02.27 10:41:22 -03'00' 

DEODATO 

MATIAS:56123736949

Assinado de forma digital por 

DEODATO MATIAS:56123736949 

Dados: 2023.02.27 11:33:42 -03'00'

JISLAINE DA SILVA DE VICENTE 

DE OLIVEIRA:06520661945

Assinado de forma digital por JISLAINE DA 

SILVA DE VICENTE DE OLIVEIRA:06520661945 

Dados: 2023.02.27 11:37:49 -03'00'

6

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/03/2023 às 22:43:16

                             6 / 25



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

Arapuã, Quinta-Feira, 02 de Março de 2023                                                                                                       Edição Nº: 496 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 

e-mail: orcamentosarapuaparana@gmailcom 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Fone/fax - 43-3444-1230 - 3444-1257 
 

- 1 - 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 129/2021, REFERENTE AO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2021 ENTRE O MUNICÍPIO DE ARAPUÃ – ESTADO DO PARANÁ E 
USINAGEM VALE DO IVAÍ LTDA - ME. 

 
TERMO ADITIVO – PRAZO 

 
Pelo presente instrumento de termo aditivo de contrato, de um lado a 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ (PR), pessoa jurídica de direito público, com sede em 

Arapuã, sito a Rua Presidente Café Filho, nº 1410, CNPJ/MF nº 01.612.388/0001-44, representada pelo Sr. 

Prefeito Municipal, DEODATO MATIAS, brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF sob nº 561.237.369-49 e 

portador da Carteira de Identidade RG nº 3.558.5818 SSP-PR, e a Empresa USINAGEM VALE DO IVAÍ 

LTDA - ME, com sede na RODOVIA PR 466, S/N KM-98,3 - CEP: 86860000 - BAIRRO: PARQUE 

INDUSTRIAL , inscrita no CNPJ/MF sob nº 76.807.353/0001-60, representada pelo Sr. EDILSON 

GOMES, inscrito no CPF/MF sob nº 541.447.369-20, e portador da Carteira de Identidade RG nº 

41905859SSP/PR, , ajustam e celebram o presente TERMO ADITIVO, em consonância com a Lei n.º 

8.666/93 e suas alterações (Lei de Licitações e Contratos Administrativos) e demais cláusulas e condições a 

seguir estipuladas. 

CLÁUSULA PRIMEIRA – PRAZO - Fica aditivado o prazo para execução do objeto até o dia 14 

de julho de 2023, podendo ser objeto de novo aditivo, desde que presentes os dispositivos constantes da Lei 

8.666/93. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS INALTERAÇÕES DAS DEMAIS CLAÚSULAS - As demais 

cláusulas do contrato ficam inalteradas. Assim, estando justos e acordados, firmam o presente Termo em 02 

(duas) vias de igual teor, na presença de 02 (duas) testemunhas. 

Arapuã-PR, 27/02/2023 

EDILSON 

GOMES:5414 

Deodato Matias Edilson Gomes 4736920 

 

Assinado de forma 

digital por EDILSON 

GOMES:54144736920 

Dados: 2023.02.27 

09:33:48 -03'00' 

Prefeito Do Município De Arapuã Usinagem Vale Do Ivaí Ltda - Me 
 

Testemunhas: Fiscal do Contrato: 
 
 

Jislaine da Silva de Vicente de Oliveira Josimar Vieira 

 

JOSIMAR 

VIEIRA:0725158 

1906 

 
 
 
Assinado de forma digital 

por JOSIMAR 

VIEIRA:07251581906 

Dados: 2023.02.27 10:36:21 

-03'00' 

CPF: 065.206.619-45 CPF: 072.515.819-06 

DEODATO 

MATIAS:56123736949

Assinado de forma digital por 

DEODATO MATIAS:56123736949 

Dados: 2023.02.27 11:32:48 -03'00'

JISLAINE DA SILVA DE VICENTE 

DE OLIVEIRA:06520661945

Assinado de forma digital por JISLAINE DA 

SILVA DE VICENTE DE OLIVEIRA:06520661945 

Dados: 2023.02.27 11:36:29 -03'00'

7

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/03/2023 às 22:43:16

                             7 / 25



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

Arapuã, Quinta-Feira, 02 de Março de 2023                                                                                                       Edição Nº: 496 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 
Unidade gestora: Município de Arapuã

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - ANEXO 12

Exercício 2022 Página: 1Balanço Anual 02/03/2023Data de Emissão:

SALDO

c=(b-a)

RECEITAS
REALIZADAS

(b)

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

PREVISÃO
INICIAL

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
NOTA

605.129,14605.129,1419.190.415,18 25.425.297,33 26.030.426,47RECEITAS CORRENTES

125.636,39125.636,39785.800,00 835.800,00 961.436,39   IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

141.457,57141.457,57736.000,00 786.000,00 927.457,57      IMPOSTOS

(15.821,18)(15.821,18)49.800,00 49.800,00 33.978,82      TAXAS

0,000,000,00 0,00 0,00      CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA

(4.890,13)(4.890,13)173.500,00 173.500,00 168.609,87   CONTRIBUIÇÕES

0,000,000,00 0,00 0,00      CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

(4.890,13)(4.890,13)173.500,00 173.500,00 168.609,87
      CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA

308.243,62308.243,62189.233,86 699.928,95 1.008.172,57   RECEITA PATRIMONIAL

0,000,000,00 0,00 0,00      EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO

284.343,62284.343,6299.233,86 569.928,95 854.272,57      VALORES MOBILIÁRIOS

0,000,000,00 0,00 0,00
      DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE CONCESSÃO,
PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO OU LICENÇA

0,000,000,00 0,00 0,00      EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

0,000,000,00 0,00 0,00      EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO INTANGÍVEL

(69.000,00)(69.000,00)90.000,00 90.000,00 21.000,00      CESSÃO DE DIREITOS

92.900,0092.900,000,00 40.000,00 132.900,00      DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS

4.300,004.300,000,00 0,00 4.300,00   RECEITA AGROPECUÁRIA

4.300,004.300,000,00 0,00 4.300,00      RECEITA AGROPECUÁRIA

0,000,000,00 0,00 0,00   RECEITA INDUSTRIAL

0,000,000,00 0,00 0,00      RECEITA INDUSTRIAL

(29.875,00)(29.875,00)60.500,00 60.500,00 30.625,00   RECEITA DE SERVIÇOS

(29.875,00)(29.875,00)60.500,00 60.500,00 30.625,00      SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS

0,000,000,00 0,00 0,00
      SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO
TRANSPORTE

0,000,000,00 0,00 0,00      SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE

0,000,000,00 0,00 0,00      SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS

0,000,000,00 0,00 0,00      OUTROS SERVIÇOS

196.866,92196.866,9217.981.381,32 23.655.568,38 23.852.435,30   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

36.781,7536.781,7511.387.759,32 15.973.946,38 16.010.728,13      TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

310.571,52310.571,524.751.622,00 5.251.622,00 5.562.193,52
      TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS
ENTIDADES

0,000,000,00 0,00 0,00      TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES

0,000,000,00 0,00 0,00      TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

(150.486,35)(150.486,35)1.842.000,00 2.430.000,00 2.279.513,65      TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS

0,000,000,00 0,00 0,00      TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR

0,000,000,00 0,00 0,00      DEMAIS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

4.847,344.847,340,00 0,00 4.847,34   OUTRAS RECEITAS CORRENTES

0,000,000,00 0,00 0,00      MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS

4.847,344.847,340,00 0,00 4.847,34      INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS

0,000,000,00 0,00 0,00
      BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO PATRIMÔNIO
PÚBLICO

8

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/03/2023 às 22:43:16

                             8 / 25



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

Arapuã, Quinta-Feira, 02 de Março de 2023                                                                                                       Edição Nº: 496 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 
Unidade gestora: Município de Arapuã

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - ANEXO 12

Exercício 2022 Página: 2Balanço Anual 02/03/2023Data de Emissão:

SALDO

c=(b-a)

RECEITAS
REALIZADAS

(b)

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

PREVISÃO
INICIAL

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
NOTA

0,000,000,00 0,00 0,00      MULTAS E JUROS DE MORA DAS RECEITAS DE CAPITAL

0,000,000,00 0,00 0,00      DEMAIS RECEITAS CORRENTES

(4.452.810,21)(4.452.810,21)1.241.610,00 6.822.494,30 2.369.684,09RECEITAS DE CAPITAL

(650.000,00)(650.000,00)650.000,00 650.000,00 0,00   OPERAÇÕES DE CRÉDITO

(650.000,00)(650.000,00)650.000,00 650.000,00 0,00      OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO

0,000,000,00 0,00 0,00      OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO

(125.665,00)(125.665,00)91.610,00 321.410,00 195.745,00   ALIENAÇÃO DE BENS

(125.665,00)(125.665,00)91.610,00 321.410,00 195.745,00      ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS

0,000,000,00 0,00 0,00      ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

0,000,000,00 0,00 0,00      ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS

0,000,000,00 0,00 0,00   AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

0,000,000,00 0,00 0,00      AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

(3.677.145,21)(3.677.145,21)500.000,00 5.851.084,30 2.173.939,09   TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

(1.596.209,68)(1.596.209,68)300.000,00 2.820.275,15 1.224.065,47      TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

(2.080.935,53)(2.080.935,53)200.000,00 3.030.809,15 949.873,62
      TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS
ENTIDADES

0,000,000,00 0,00 0,00      TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES

0,000,000,00 0,00 0,00      TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

0,000,000,00 0,00 0,00      TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS

0,000,000,00 0,00 0,00      TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR

0,000,000,00 0,00 0,00      DEMAIS TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

0,000,000,00 0,00 0,00   OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

0,000,000,00 0,00 0,00      INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL

0,000,000,00 0,00 0,00      RESGATE DE TÍTULOS DO TESOURO

0,000,000,00 0,00 0,00      DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL

0,000,000,00 0,00 0,00A CLASSIFICAR

0,000,000,00 0,00 0,00   A CLASSIFICAR

0,000,000,00 0,00 0,00      RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES

(3.847.681,07)(3.847.681,07)20.432.025,18 32.247.791,63 28.400.110,56SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)

0,000,000,00 0,00 0,00REFINANCIAMENTO (II)

0,000,000,00 0,00 0,00   OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

0,000,000,00 0,00 0,00      MOBILIÁRIA

0,000,000,00 0,00 0,00      CONTRATUAL

0,000,000,00 0,00 0,00   OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS

0,000,000,00 0,00 0,00      MOBILIÁRIA

0,000,000,00 0,00 0,00      CONTRATUAL

(3.847.681,07)(3.847.681,07)20.432.025,18 32.247.791,63 28.400.110,56SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I+II)

(2.524.540,77)(2.524.540,77)0,00 5.225.840,28 2.701.299,51DÉFICIT (IV)

(6.372.221,84)(6.372.221,84)20.432.025,18 37.473.631,91 31.101.410,07TOTAL (V) = (III+IV)

0,000,000,00 6.340.840,28 6.340.840,28SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

9

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/03/2023 às 22:43:16

                             9 / 25



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

Arapuã, Quinta-Feira, 02 de Março de 2023                                                                                                       Edição Nº: 496 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 
Unidade gestora: Município de Arapuã

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - ANEXO 12

Exercício 2022 Página: 3Balanço Anual 02/03/2023Data de Emissão:

SALDO

c=(b-a)

RECEITAS
REALIZADAS

(b)

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

PREVISÃO
INICIAL

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
NOTA

0,000,000,00 0,00 0,00   RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS

0,000,000,00 6.340.840,28 6.340.840,28   SUPERÁVIT FINANCEIRO

0,000,000,00 0,00 0,00   REABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS

SALDO DA
DOTACÃO

c=(e-f)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(e)

DOTAÇÃO
INICIAL

(d)
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

DESPESAS
EMPENHADAS

(f)

DESPESAS
LIQUIDADAS

(g)

DESPESAS
PAGAS

(h)
NOTA

16.825.782,00 24.012.353,27 21.701.884,37 21.599.380,22 21.571.806,97 2.310.468,90DESPESAS CORRENTES

9.279.660,31 11.682.726,78 10.918.504,08 10.918.504,08 10.918.504,08 764.222,70     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

33.000,00 3.000,00 0,00 0,00 0,00 3.000,00     JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

7.513.121,69 12.326.626,49 10.783.380,29 10.680.876,14 10.653.302,89 1.543.246,20     OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2.216.243,18 13.171.278,64 9.399.525,70 7.302.572,19 7.302.572,19 3.771.752,94DESPESAS DE CAPITAL

2.124.243,18 13.169.278,64 9.399.525,70 7.302.572,19 7.302.572,19 3.769.752,94     INVESTIMENTOS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     INVERSÕES FINANCEIRAS

92.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

290.000,00 290.000,00 0,00 0,00 0,00 290.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA

19.332.025,18 37.473.631,91 31.101.410,07 28.901.952,41 28.874.379,16 6.372.221,84SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (VII)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Amortização da Dívida Interna

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          Dívida Mobiliária

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          Outras Dívidas

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Amortização da Dívida Externa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          Dívida Mobiliária

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          Outras Dívidas

19.332.025,18 37.473.631,91 31.101.410,07 28.901.952,41 28.874.379,16 6.372.221,84SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00RESERVA DO RPPS

1.100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00SUPERÁVIT (IX)

20.432.025,18 37.473.631,91 31.101.410,07 28.901.952,41 28.874.379,16 6.372.221,84TOTAL COM SUPERAVIT (X) = (VIII + IX)

SALDO

(f)=(a+b-c-e)

CANCELADOS

(e)

PAGOS

(d)

LIQUIDADOS

(c)

EM 31 DE
DEZEMBRO DO

EXERCÍCIO
ANTERIOR

(b)

EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

(a)

INSCRITOS

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS NOTA

DESPESAS CORRENTES 1.988,00 41.627,86 17.710,42 17.710,42 25.305,44 600,00

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.988,00 41.627,86 17.710,42 17.710,42 25.305,44 600,00

DESPESAS DE CAPITAL 314.830,96 263.545,59 327.864,69 303.667,58 7.380,00 243.131,86

      INVESTIMENTOS 314.830,96 263.545,59 327.864,69 303.667,58 7.380,00 243.131,86

      INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 316.818,96 305.173,45 345.575,11 321.378,00 32.685,44 243.731,86

ANEXO I - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

SALDO

(f)=(a+b-c-d)

CANCELADOS

(d)

PAGOS

(c)

EM 31 DE DEZEMBRO
DO EXERCÍCIO

ANTERIOR
(b)

EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

(a)

INSCRITOS

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

NOTA

DESPESAS CORRENTES 820,50 47.969,00 47.969,00 646,00 174,50

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 646,00 0,00 0,00 646,00 0,00

10

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/03/2023 às 22:43:16

                            10 / 25



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

Arapuã, Quinta-Feira, 02 de Março de 2023                                                                                                       Edição Nº: 496 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 
Unidade gestora: Município de Arapuã

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - ANEXO 12

Exercício 2022 Página: 4Balanço Anual 02/03/2023Data de Emissão:

Notas Explicativas

-

SALDO

(f)=(a+b-c-d)

CANCELADOS

(d)

PAGOS

(c)

EM 31 DE DEZEMBRO
DO EXERCÍCIO

ANTERIOR
(b)

EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

(a)

INSCRITOS

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

NOTA

      JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 174,50 47.969,00 47.969,00 0,00 174,50

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 820,50 47.969,00 47.969,00 646,00 174,50

11

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/03/2023 às 22:43:16

                            11 / 25



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

Arapuã, Quinta-Feira, 02 de Março de 2023                                                                                                       Edição Nº: 496 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 Unidade gestora: Município de Arapuã

BALANÇO FINANCEIRO - ANEXO 13

Exercício 2022 Página: 1Balanço Anual 02/03/2023

INGRESSOS DISPÊNDIOS

Data de Emissão:

ESPECIFICAÇÃO
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

ESPECIFICAÇÃO
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Ordinária Ordinária

Vinculada Vinculada

28.400.110,56 24.433.891,22 31.101.410,07 18.373.254,30

Transferências Financeiras Recebidas (II) Transferências Financeiras Concedidas (VII)283.156,00 211.639,55 1.328.735,68 1.045.193,62

Recebimentos Extraorçamentários (III) Pagamentos Extraorçamentários (VIII) 2.413.779,62 3.010.373,752.056.348,684.271.463,53

Saldo em Espécie do Exercício Anterior (IV) Saldo em Espécie para o Exercício Seguinte (IX)8.450.622,67 4.177.564,89 6.561.427,39 8.450.622,67

0,00 0,00 0,00 0,00

28.400.110,56 24.433.891,22 31.101.410,07 18.373.254,30Receita Orcamentária (I) Despesa Orçamentária (VI)

163,09164,74 164,74 164,74Realizável Realizável

Caixa e Equivalentes de Caixa Caixa e Equivalentes de Caixa8.450.457,93 4.177.401,80 6.561.262,65 8.450.457,93

41.405.352,76 30.879.444,34 30.879.444,3441.405.352,76TOTAL (V) = (I+II+III+IV) TOTAL (X) = (VI+VII+VIII+IX)

Notas Explicativas

-

12

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/03/2023 às 22:43:16

                            12 / 25



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

Arapuã, Quinta-Feira, 02 de Março de 2023                                                                                                       Edição Nº: 496 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 
DEMONSTRATIVO DA DIVIDA FUNDADA INTERNA - ANEXO 16 Exercício 2022

Página: 1

Balanço Anual

Município de Arapuã

 Entidade: 143 - MunicÃ­pio de ArapuÃ£

Total Entidade

Saldo Inicial R$ 0,00

Inscrição R$ 0,00

Baixa R$ 0,00

Est Inscrição R$ 0,00

Est Baixa R$ 0,00

Saldo Atual R$ 0,00

 Total Geral

Saldo Inicial R$ 0,00

Inscrição R$ 0,00

Baixa R$ 0,00

Est Inscrição R$ 0,00

Est Baixa R$ 0,00

Saldo Atual R$ 0,00

13

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/03/2023 às 22:43:16

                            13 / 25



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

Arapuã, Quinta-Feira, 02 de Março de 2023                                                                                                       Edição Nº: 496 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

Unidade gestora: Município de Arapuã

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA FLUTUANTE  - ANEXO 17 Exercício 2022

Página: 1

SALDO
ANTERIOR

INSCRIÇÃO BAIXAESPECIFICAÇÃOCÓDIGO SALDO ATUAL

Balanço Anual

VALORES RESTITUÍVEIS - CONSOLIDAÇÃO 2.757,67 800.930,36 800.930,36 2.757,672.1.8.8.1.00.00.00.00.00.00.00

CONSIGNAÇÕES 0,00 798.172,69 798.172,69 0,00     2.1.8.8.1.01.00.00.00.00.00.00

PENSAO ALIMENTICIA - 1225 - 4 VALERIA MINEO DE PAULA 0,00 6.072,10 6.072,10 0,00          2.1.8.8.1.01.10.00.00.00.00.00

PENSAO ALIMENTICIA - 27789 - 4 TAISSA MAYARA PEREIRA 0,00 4.800,00 4.800,00 0,00          2.1.8.8.1.01.10.00.00.00.00.00

PENSAO ALIMENTICIA - 28590 - 1 SONIA APARECIDA CARVALHO MORGANTE 0,00 5.613,20 5.613,20 0,00          2.1.8.8.1.01.10.00.00.00.00.00

PENSAO ALIMENTICIA - 29381 - 4 RAISSA GABRIELI DOS SANTOS CARVALHO 0,00 3.816,00 3.816,00 0,00          2.1.8.8.1.01.10.00.00.00.00.00

PENSAO ALIMENTICIA - 29539 - 6 JULIANA CAROLINA DOS SANTOS 0,00 3.453,40 3.453,40 0,00          2.1.8.8.1.01.10.00.00.00.00.00

RETENÇÕES - ENTIDADES REPRESENTATIVAS DE CLASSES - 30067 - 5 APP SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO PUBLICA DO 0,00 7.304,16 7.304,16 0,00          2.1.8.8.1.01.13.00.00.00.00.00

RETENÇÕES - PLANOS DE SEGUROS - 1225 - 4 VALERIA MINEO DE PAULA 0,00 1.214,42 1.214,42 0,00          2.1.8.8.1.01.14.00.00.00.00.00

RETENÇÕES - PLANOS DE SEGUROS - 28590 - 1 SONIA APARECIDA CARVALHO MORGANTE 0,00 1.122,64 1.122,64 0,00          2.1.8.8.1.01.14.00.00.00.00.00

RETENÇÕES - PLANOS DE SEGUROS - 29381 - 4 RAISSA GABRIELI DOS SANTOS CARVALHO 0,00 763,20 763,20 0,00          2.1.8.8.1.01.14.00.00.00.00.00

RETENÇÕES - PLANOS DE SEGUROS - 29539 - 6 JULIANA CAROLINA DOS SANTOS 0,00 690,68 690,68 0,00          2.1.8.8.1.01.14.00.00.00.00.00

RETENÇÕES - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS - 44 - 2 BANCO DO BRASIL S/A 0,00 8.136,59 8.136,59 0,00          2.1.8.8.1.01.15.00.00.00.00.00

RETENÇÕES - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS - 1392 - 7 CAIXA ECONOMICA FEDERAL 0,00 21.217,53 21.217,53 0,00          2.1.8.8.1.01.15.00.00.00.00.00

RETENÇÕES - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS - 26107 - 6 BANCO BRADESCO S/A 0,00 112.254,00 112.254,00 0,00          2.1.8.8.1.01.15.00.00.00.00.00

RETENÇÕES - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS - 29716 - 0 COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDÁRIA UNIÃO DOS 0,00 541.464,46 541.464,46 0,00          2.1.8.8.1.01.15.00.00.00.00.00

OUTROS CONSIGNATARIOS - 44 - 2 BANCO DO BRASIL S/A 0,00 739,69 739,69 0,00          2.1.8.8.1.01.99.00.00.00.00.00

OUTROS CONSIGNATARIOS - 1392 - 7 CAIXA ECONOMICA FEDERAL 0,00 1.843,94 1.843,94 0,00          2.1.8.8.1.01.99.00.00.00.00.00

OUTROS CONSIGNATARIOS - 1598 - 9 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUA 0,00 10.050,87 10.050,87 0,00          2.1.8.8.1.01.99.00.00.00.00.00

OUTROS CONSIGNATARIOS - 1606 - 3 PAULO DE BARROS 0,00 4,15 4,15 0,00          2.1.8.8.1.01.99.00.00.00.00.00

OUTROS CONSIGNATARIOS - 25694 - 3 HELVIO BONIFACIO DE CASTILHO 0,00 1,48 1,48 0,00          2.1.8.8.1.01.99.00.00.00.00.00

OUTROS CONSIGNATARIOS - 26107 - 6 BANCO BRADESCO S/A 0,00 11.246,60 11.246,60 0,00          2.1.8.8.1.01.99.00.00.00.00.00

OUTROS CONSIGNATARIOS - 29672 - 4 PAULO SERGIO XAVIER 0,00 0,79 0,79 0,00          2.1.8.8.1.01.99.00.00.00.00.00

OUTROS CONSIGNATARIOS - 29716 - 0 COOPERATIVA DE CREDITO RURAL COM INTERACAO SOLIDÁRIA UNIÃO DOS VALES CRESOL 0,00 56.354,66 56.354,66 0,00          2.1.8.8.1.01.99.00.00.00.00.00

OUTROS CONSIGNATARIOS - 30014 - 4 REVAIR CRISTIANO DOS SANTOS 0,00 1,37 1,37 0,00          2.1.8.8.1.01.99.00.00.00.00.00

OUTROS CONSIGNATARIOS - 30583 - 9 JOSE CARLOS DE MELO 0,00 0,19 0,19 0,00          2.1.8.8.1.01.99.00.00.00.00.00

OUTROS CONSIGNATARIOS - 30711 - 4 ALESSANDRO FERNANDO GARUTI 0,00 5,91 5,91 0,00          2.1.8.8.1.01.99.00.00.00.00.00

OUTROS CONSIGNATARIOS - 31039 - 5 ADILSON SEMCHESCHEN 0,00 0,66 0,66 0,00          2.1.8.8.1.01.99.00.00.00.00.00

DEPOSITOS NAO JUDICIAIS 2.757,67 2.757,67 2.757,67 2.757,67     2.1.8.8.1.04.00.00.00.00.00.00

DEPOSITOS E CAUÇÕES - 29642 - 2 USINAGEM VALE DO IVAÍ LTDA 2.757,67 2.757,67 2.757,67 2.757,67          2.1.8.8.1.04.01.00.00.00.00.00

VALORES RESTITUÍVEIS - INTER OFSS - UNIÃO 0,00 1.199.033,06 1.199.033,06 0,002.1.8.8.3.00.00.00.00.00.00.00

CONSIGNAÇÕES 0,00 1.199.033,06 1.199.033,06 0,00     2.1.8.8.3.01.00.00.00.00.00.00

CONTRIBUIÇÃO AO RGPS - 13 - 2 INSS 0,00 821.380,79 821.380,79 0,00          2.1.8.8.3.01.02.00.00.00.00.00

CONTRIBUIÇÃO AO RGPS - 1606 - 3 PAULO DE BARROS 0,00 16,64 16,64 0,00          2.1.8.8.3.01.02.00.00.00.00.00

CONTRIBUIÇÃO AO RGPS - 25694 - 3 HELVIO BONIFACIO DE CASTILHO 0,00 5,91 5,91 0,00          2.1.8.8.3.01.02.00.00.00.00.00

CONTRIBUIÇÃO AO RGPS - 28569 - 2 STEL - SISTEMAS ELÉTRICOS LTDA 0,00 1.866,22 1.866,22 0,00          2.1.8.8.3.01.02.00.00.00.00.00

CONTRIBUIÇÃO AO RGPS - 29672 - 4 PAULO SERGIO XAVIER 0,00 3,20 3,20 0,00          2.1.8.8.3.01.02.00.00.00.00.00

CONTRIBUIÇÃO AO RGPS - 30014 - 4 REVAIR CRISTIANO DOS SANTOS 0,00 5,47 5,47 0,00          2.1.8.8.3.01.02.00.00.00.00.00

CONTRIBUIÇÃO AO RGPS - 30583 - 9 JOSE CARLOS DE MELO 0,00 0,78 0,78 0,00          2.1.8.8.3.01.02.00.00.00.00.00

CONTRIBUIÇÃO AO RGPS - 30711 - 4 ALESSANDRO FERNANDO GARUTI 0,00 23,65 23,65 0,00          2.1.8.8.3.01.02.00.00.00.00.00

CONTRIBUIÇÃO AO RGPS - 30968 - 1 M P MACHADO ADDI - CAFE DA FAMILIA LTDA 0,00 3.372,92 3.372,92 0,00          2.1.8.8.3.01.02.00.00.00.00.00

CONTRIBUIÇÃO AO RGPS - 31039 - 5 ADILSON SEMCHESCHEN 0,00 2,64 2,64 0,00          2.1.8.8.3.01.02.00.00.00.00.00

14

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/03/2023 às 22:43:16

                            14 / 25



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

Arapuã, Quinta-Feira, 02 de Março de 2023                                                                                                       Edição Nº: 496 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

Unidade gestora: Município de Arapuã

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA FLUTUANTE  - ANEXO 17 Exercício 2022

Página: 2

SALDO
ANTERIOR

INSCRIÇÃO BAIXAESPECIFICAÇÃOCÓDIGO SALDO ATUAL

Balanço Anual

CONTRIBUIÇÃO AO RGPS - 31219 - 3 LUMIERE SISTEMAS ELETRICOS LTDA 0,00 666,05 666,05 0,00          2.1.8.8.3.01.02.00.00.00.00.00

CONTRIBUIÇÃO AO RGPS - 31432 - 3 MGN CONSTRUTORA LTDA 0,00 6.294,95 6.294,95 0,00          2.1.8.8.3.01.02.00.00.00.00.00

IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF - 1598 - 9 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUA 0,00 365.324,24 365.324,24 0,00          2.1.8.8.3.01.04.00.00.00.00.00

IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF - 31511 - 7 INSTITUTO GAMMA DE ACESSORIA A ORGÃOS PUBLICOS LTDA 0,00 69,60 69,60 0,00          2.1.8.8.3.01.04.00.00.00.00.00

VALORES RESTITUÍVEIS - INTER OFSS - MUNICÍPIO 0,00 44.469,20 44.469,20 0,002.1.8.8.5.00.00.00.00.00.00.00

CONSIGNAÇÕES 0,00 44.469,20 44.469,20 0,00     2.1.8.8.5.01.00.00.00.00.00.00

ISS - 1598 - 9 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUA 0,00 44.469,20 44.469,20 0,00          2.1.8.8.5.01.08.00.00.00.00.00

Total da Dívida Flutuante 673.539,58 33.112.511,25 31.288.158,78 2.497.892,05

Despesa Orçamentária 670.781,91 31.068.078,63 29.243.726,16 2.495.134,38

  Saldo a Pagar do Exercício 0,00 31.101.410,07 28.874.379,16 2.227.030,91

  Saldo a Pagar de Exercícios Anteriores (restos a pagar) 670.781,91 (33.331,44) 369.347,00 268.103,47

15

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/03/2023 às 22:43:16

                            15 / 25



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

Arapuã, Quinta-Feira, 02 de Março de 2023                                                                                                       Edição Nº: 496 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

Município de Arapuã

Página: 1

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2022

Balanço Anual

ATIVO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

13.773.131,11    ATIVO CIRCULANTE 14.709.529,42

6.561.262,65      CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 8.450.457,93

6.561.262,65        CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL 8.450.457,93

224.873,33      CRÉDITOS A CURTO PRAZO 221.408,70

62.769,39        CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS A RECEBER 24.151,06

0,00        CRÉDITOS DE TRANSFERÊNCIAS A RECEBER 0,00

162.103,94        DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA 197.257,64

164,74      DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 164,74

164,74        OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO 164,74

0,00      INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES TEMPORÁRIAS A CURTO PRAZO 0,00

0,00        TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS 0,00

6.986.830,39      ESTOQUES 6.037.498,05

2.326.871,46        ALMOXARIFADO 6.037.498,05

4.659.958,93        OUTROS ESTOQUES 0,00

29.960.367,56    ATIVO NÃO CIRCULANTE 24.215.926,52

29.960.367,56      IMOBILIZADO 24.215.926,52

12.247.928,66        BENS MOVEIS 11.089.831,85

19.332.375,58        BENS IMÓVEIS 13.997.974,96

(1.619.936,68)        (-) DEPRECIAÇÃO, EXAUSTÃO E AMORTIZAÇÃO ACUMULADAS (871.880,29)

43.733.498,67 38.925.455,94TOTAL

PASSIVO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

54.702,53    PASSIVO CIRCULANTE 51.547,17

0,00      OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO 646,00

0,00        PESSOAL A PAGAR 0,00

0,00        ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 646,00

0,00      EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO 0,00

0,00        EMPRÉSTIMOS A CURTO PRAZO - INTERNO 0,00

0,00        JUROS E ENCARGOS A PAGAR DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO - INTERNO 0,00

51.944,86      FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO 48.022,00

51.944,86        FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO 48.022,00

0,00      OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO 0,00

0,00        OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO COM A UNIÃO 0,00

2.757,67      DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 2.879,17

2.757,67        VALORES RESTITUÍVEIS 2.757,67

0,00        OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 121,50

0,00    PASSIVO NAO-CIRCULANTE 0,00

0,00      EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO 0,00

0,00        EMPRÉSTIMOS A LONGO PRAZO - INTERNO 0,00

54.702,53 51.547,17TOTAL DO PASSIVO

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior

43.678.796,14      RESULTADOS ACUMULADOS 38.873.908,77

5.942.180,82        RESULTADO DO EXERCÍCIO 7.866.237,56

37.736.615,32        RESULTADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 31.007.671,21

43.678.796,14 38.873.908,77TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

43.733.498,67 38.925.455,94TOTAL

16

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/03/2023 às 22:43:16

                            16 / 25



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

Arapuã, Quinta-Feira, 02 de Março de 2023                                                                                                       Edição Nº: 496 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

Município de Arapuã

Página: 2

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2022

Balanço Anual

*Passivo Financeiro: Inclui Restos a Pagar Não Processados

6.561.427,39ATIVO FINANCEIRO 8.450.622,67

37.172.071,28ATIVO PERMANENTE 30.474.833,27

2.497.892,05PASSIVO FINANCEIRO* 673.539,58

0,00PASSIVO PERMANENTE 0,00

SALDO PATRIMONIAL 41.235.606,62 38.251.916,36

Saldo dos Atos Potenciais Ativos

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

0,00  GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS A EXECUTAR 0,00

0,00  DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES A RECEBER 0,00

0,00  DIREITOS CONTRATUAIS A EXECUTAR 0,00

0,00  OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS A EXECUTAR 0,00

0,00 0,00TOTAL

Saldo dos Atos Potenciais Passivos

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício AnteriorNota

0,00  GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS A EXECUTAR 0,00

0,00  OBRIGAÇÕES CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES A LIBERAR 0,00

12.074.606,94  OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS A EXECUTAR 11.140.861,63

0,00  OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS A EXECUTAR 0,00

12.074.606,94 11.140.861,63TOTAL

17

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/03/2023 às 22:43:16

                            17 / 25



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

Arapuã, Quinta-Feira, 02 de Março de 2023                                                                                                       Edição Nº: 496 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

Município de Arapuã

Página: 3

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2022

Balanço Anual

FONTES DE RECURSOS Exercício Anterior

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

Exercício Atual

Recursos Ordinários (Livres) 3.325.610,644.017.177,630

Apoio Financeiro aos Municípios - AFM 57,3357,333

Retenções em Caráter Consignatário 0,000,0094

Fundeb 60% 214,961.822,04101

Fundeb 40% 64.566,4716.930,58102

5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 44.519,9740.054,71103

Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 53.195,9336.902,06104

Alienação de Ativos/Indenização de Sinistros -Educação 22,2924,43105

Salário-Educação 187.502,9780.040,76107

Programa do Dinheiro Direto na Escola 1.199,610,05114

Manutenção do Transporte Escolar -  MDE 28.807,14975,24119

Manutençao do Transporte Escolar - MDE 11.416,442.847,03123

PROGRAMA  MERENDA ESCOLAR 0,000,00126

EDUC. INFANTIL - APOIO A CRECHES 445,35488,24130

EDUC. JOVENS E ADULTOS 58.172,7265.573,35131

APOIO FINANCEIRO AOS MUNICIPIOS EDUCAÇÃO 190,090,00133

Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 0,008,44135

Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 0,0014.567,35136

Outras Transferências de Recursos do FNDE 0,0011,65137

Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - percentual mínimo de 70% estabelecido no inciso 0,000,00138

Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - máximo de 30% estabelecido no inciso XI do art. 0,020,00139

Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 18.065,4255.697,32303

Emenda Parlamentar Saúde 184,76184,76330

Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 394.783,60118.499,13394

Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 332.702,87331.537,11494

Atenção Básica 10.877,332.727,16495

Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 177,54194,60496

Vigilância em Saúde 760,851.937,85497

Assistência Farmacéutica 56,5156,51498

Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria 203-GM, de 2007 (3.708,20)50.952,79500

Receitas de Alienações de Ativos 45.144,573.232,82501

Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 13.077,0120.842,35504

COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 28.820,0119.866,04507

Taxas - Exercício Poder de Polícia 1.624,634.478,64510

Taxas - Prestação de Serviços 1.314,58239,26511

CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) 1.763,771.025,51512

Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde 1.033,221.800,80518

AMPLIAÇÃO MINI GINÁSIO ESPORTES 275,70275,70760

CONSTRUÇÃO DE QUADRA ESCOLAR COBERTA 11.974,150,00779

FAMILIA PARANAENSE 0,830,00783

MINIST. AGRICULTURA - PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA COMUN. RURAL 0,000,00787

FMAS BPC - ASSISTENCIA SOCIAL 0,620,68788

CONVÊNIO FNDE - CONSTRUÇÃO ESPAÇO EDUCATIVO - 06 SALAS (222.642,09)(222.616,39)791

PPAS - PISO PARANAENSE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 34.043,3437.374,76798

Convênio  Pavimentação, calçadas e sinalização 0,000,00802

Convênio para Construção de Portal 31.410,670,00804

18

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/03/2023 às 22:43:16

                            18 / 25



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

Arapuã, Quinta-Feira, 02 de Março de 2023                                                                                                       Edição Nº: 496 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

Município de Arapuã

Página: 4

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2022

Balanço Anual

FONTES DE RECURSOS Exercício Anterior

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

Exercício Atual

Convênio para reforma colégio Madre Candida 0,000,00809

Transferências Lei 9615/98 - transf. recursos da Lei Pelé 338,96371,54817

Aquisição de material permanente à Assistência Social 6.812,467.467,31819

Aquisição de Veículo Assistência social 7.414,358.127,04820

Convênio Ministério da Agricultura 4.723,630,00821

Aquisição de Carreta Agrícola SEAB 0,000,00823

Pavimentação rua Armando Presa e acessos 0,000,00824

Convênio Estadual Carretas e Resfriadores  Agrícolas 2.740,430,00825

Incentivo CMDCA - Deliberação Nº 084/2019 9.844,94865,46827

Aquisição de Resfriadores e Equipamentos Agrícolas 21.561,000,00828

Convênio Federal Pavimentação Asfáltica estrada Arapuã à Romeópolis 763.862,48(563.557,19)829

Convênio Federal Pavimentação Poliédrica Estrada Alto Lajeado à Rio Bulha 678.463,4747.409,46830

Convênio Federal Pavimentação Asfáltica Bem-Te-Vi 966.844,4040.574,22831

Convênio Estadual Estrada Arapuã à Bem-Te-Vi 04 kM 557.746,27(426.657,34)832

Operações de Crédito Internas Aquisição Caminhão Prancha 0,000,00833

Aquisição de Caminhão Carroceria Leve (Convênio 377/2021) 0,000,00834

Aquisição de Caminhão Carroceria Leve (Convênio 345/2021) 0,000,00835

Pavimentação Asfáltica Príncipe da Paz 0,00(80.570,72)836

Incentivo Primeira Infância 0,0075.060,41837

Contribuições e Legados de Entidades não Gover. ECA/FMDCA 0,00421,20880

Fundo Muicipal da Pessoa Idosa, Inclusive Art. 9º - I.N RFB nº 1131/2011 0,0010,00900

IGDSuas Portaria MDS 337/2011 (3% Conselho de Assistência Social) 162,67366,76933

Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 14.633,904.002,60934

Componente para Qualificação da Gestão - SUAS 2.822,820,00936

Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa família e Cadastro Único  - Portaria 113/2015 7.845,313.226,79940

Cessão Onerosa - Pré-Sal - Lei nº 13.885/2019 18,5141.183,441015

Emendas Individuais Impositivas - transferência especial - (Inciso I do Art. 169-A da E.C. 105/2019) 10.174,0290.908,221016

Emendas de Bancadas (Art. 166, § 12 E.C. 100/2019) 0,0012.684,621017

Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Coronavírus (COVID-19) 187.883,3420.558,651019

FEAS - Fundo Estadual de Assistência Social - Incentivo Benefício Eventual - COVID19 14,3015,681021

Transferências do Sistema Único de Assistência Social - SUAS - (COVID-19) 42.218,226,061022

Prestação Pecuniária do Poder Judiciário alocado no Fundo Estadual de Saúde - (COVID-19) 6.136,004.696,001023

Auxílio Financeiro para ações de Saúde Assistência Social para enfrentamento à COVID-19 - L.C nº 173/2020 - Inciso 3,993,991024

Outras Transferências Voluntárias Públicas - (COVID-19) 6.950,006.950,001029

Incentivo Financeiro aos Municípios - (COVID-19) - Escolas Públicas da Rede Básica de ensino - Portaria nº 204,00204,001035

Recursos de Depósitos de Terceiros 0,000,001048

Transferências  provenientes  do  Governo  Federal  destinadas  ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e 0,0038.956,501051

Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC nº 123/2022 - Recursos Educação 0,001.548,251056

Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC nº 123/2022 - Recursos Livres 0,0022.914,101057

TOTAL 4.063.535,34 7.777.083,09

Notas Explicativas

A entidade demonstrou possuir saldo de R$ 6.561.262,65 depositados em contas bancárias correntes e de aplicação financeira no fechamento do exercício, valor esse relativo a
recursos livres e recursos vinculados. Do total demonstrado acima , R$ - 68.664,70 estão depositados em conta movimento e R$ 6.629.927,35 se encontram depositados em
conta de aplicação financeira;

1 -

a receber de IPTU e TAXAS no valor de R$ 224.873,33;2 -

Outros créditos tributários a receber no valor de R$ 164,74;3 -

A conta estoques apresenta registro de R$ 6.986.83039, todo ele relativo a estoque de combustíveis e auto peças adquiridos e não consumidos até o encerramento do exercício,
ou, consumidos e não efetivamente baixados. Faz-se necessário o levantamento adequado e o devido registro contábil da quantidade consumida para que assim o valor venha a

4 -

19

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/03/2023 às 22:43:16

                            19 / 25



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

Arapuã, Quinta-Feira, 02 de Março de 2023                                                                                                       Edição Nº: 496 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

Município de Arapuã

Página: 5

BALANÇO PATRIMONIAL Exercício 2022

Balanço Anual

refletir a verdadadeira composição do saldo de estoque;
O ativo imobilizado sempre é reconhecido com base no valor de aquisição (equipamento) ou contrução (imóvel).  Ativo imolizado total no valor de R$ 29.960.367,56, sendo R$
12.247.928,66 formado por bens móveis e R$ 19.332.375,58 por bens imóveis, a depreciação acumulada dos bens móveis no valor de R$ 1.619.936,68;
No Balanço consta o saldo de depreciação de bens móveis. Porém, o registro de depreciação dos bens não está completa, não foi aplicada regra de depreciação para todos os
bens conforme determina a NBCT 16.10 - Avaliação e mensuração de ativos e passivos em entidades do setor público, em função da ausência de creitérios de avaliação e
reavaliação, sendo também essa justificada para a ausência de reavaliação de bens móveis;
Desta forma conclui-se que os valores apresentados no balanço não demonstram a real composição do patrimônio da entidade;

5 -

O passivo circulante apresenta o valor de R$ 54.702,53, valor este composto por obrigações com fornecedores de R$ 51.944,86 e valores restítuiveis de 2.757,67 e outras
obrigações a cuto prazo de R$ 121,50;

6 -

A conta de resultados acumulados demosntra o saldo de R$ 43.678.796,14, valor relativo a resultado do exercício anterior de R$ 38.873,908,77e Resultado do exercício de
5.942.180,82;

7 -

Os saldos potenciais passivos com relação às obrigações contratuais a executar apresentava no exercício anterior o valor de R$ 11.140.861,6, no final desse exercício
apresentou o saldo de R$ 12.074,606,94.

8 -

20

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/03/2023 às 22:43:16

                            20 / 25



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

Arapuã, Quinta-Feira, 02 de Março de 2023                                                                                                       Edição Nº: 496 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Página: 1

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ

2022EXERCÍCIO: PERÍODO(MÊS):DEZEMBRO DATA EMISSÃO:02/03/2023

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

Nota

VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA 28.686.731,19 24.869.917,24

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 995.526,02 1.148.726,86

IMPOSTOS 925.341,49 1.061.197,20

TAXAS 70.184,53 87.529,66

CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÕES 168.609,87 174.870,90

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 168.609,87 174.870,90

CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATÉGORIAS PROFISSIONAIS 0,00 0,00

EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS 200.045,00 0,00

VENDA DE MERCADORIAS 0,00 0,00

VENDA DE PRODUTOS 195.745,00 0,00

EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 4.300,00 0,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 1.008.172,57 165.180,63

JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS 0,00 0,00

JUROS E ENCARGOS DE MORA 0,00 0,00

VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS 0,00 0,00

DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS 0,00 0,00

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS 854.272,57 162.202,86

JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS OBTIDOS 0,00 0,00

APORTES DO BANCO CENTRAL 0,00 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS 153.900,00 2.977,77

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 26.313.057,17 23.249.569,78

TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 283.156,00 211.639,55

TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 26.029.901,17 23.037.930,23

TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR 0,00 0,00

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS 0,00 0,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 0,00 0,00

VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00 95.600,00

REAVALIAÇÃO DE ATIVOS 0,00 0,00

GANHOS COM ALIENAÇÃO 0,00 95.600,00

GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS 0,00 0,00

GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00 0,00

REVERSÃO DE REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL 0,00 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 1.320,56 35.969,07

VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR 0,00 20.500,00

RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAÇÕES 0,00 0,00

OPERAÇÕES DA AUTORIDADE MONETÁRIA 0,00 0,00

SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 0,00 0,00

REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS 0,00 0,00

DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 1.320,56 15.469,07

21

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/03/2023 às 22:43:16

                            21 / 25



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

Arapuã, Quinta-Feira, 02 de Março de 2023                                                                                                       Edição Nº: 496 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 
VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA 22.744.550,37 17.003.679,68

PESSOAL E ENCARGOS 10.915.750,84 8.991.627,26

REMUNERAÇÃO A PESSOAL 8.893.441,46 7.439.326,88

ENCARGOS PATRONAIS 1.799.884,43 1.506.203,33

BENEFÍCIOS A PESSOAL 0,00 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS 222.424,95 46.097,05

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS 0,00 0,00

APOSENTADORIAS E REFORMAS 0,00 0,00

PENSÕES 0,00 0,00

BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA 0,00 0,00

BENEFÍCIOS EVENTUAIS 0,00 0,00

POLÍTICAS PÚBLICAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA 0,00 0,00

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 0,00 0,00

USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 10.081.854,02 6.673.894,22

USO DE MATERIAL DE CONSUMO 3.942.933,38 2.314.313,68

SERVIÇOS 5.390.864,25 3.547.698,60

DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO 748.056,39 811.881,94

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 2.686,88 2.341,11

JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS 0,00 0,00

JUROS E ENCARGOS DE MORA 0,00 2.341,11

VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS 0,00 0,00

DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS 0,00 0,00

REMUNERAÇÃO NEGATIVA DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00

JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS 0,00 0,00

APORTES AO BANCO CENTRAL 0,00 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS 2.686,88 0,00

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 1.465.973,54 1.073.547,01

TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 1.328.735,68 1.045.287,01

TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 50.124,36 260,00

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 0,00 28.000,00

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS AO EXTERIOR 0,00 0,00

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 87.113,50 0,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 0,00 0,00

DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00 0,00

REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS 0,00 0,00

PERDAS COM ALIENAÇÃO 0,00 0,00

PERDAS INVOLUNTÁRIAS 0,00 0,00

INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00 0,00

DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS 0,00 0,00

TRIBUTÁRIAS 274.641,78 239.286,62

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00 22.890,67

CONTRIBUIÇÕES 274.641,78 216.395,95

CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS SERVIÇOS PRESTADOS 0,00 0,00

CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS - CMV 0,00 0,00

CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS - CPV 0,00 0,00

CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS - CSP 0,00 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 3.643,31 22.983,46

PREMIAÇÕES 0,00 0,00

RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAÇÕES 0,00 0,00

OPERAÇÕES DA AUTORIDADE MONETÁRIA 0,00 0,00

INCENTIVOS 0,00 0,00

SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 0,00 0,00

PARTICIPAÇÕES E CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00

VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES 0,00 0,00

DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 3.643,31 22.983,46

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO 5.942.180,82 7.866.237,565.942.180,82 7.866.237,56

22

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/03/2023 às 22:43:16

                            22 / 25



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

Arapuã, Quinta-Feira, 02 de Março de 2023                                                                                                       Edição Nº: 496 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(decorrentes da execução orçamentária) 0,00 0,00

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Nota

INCORPORAÇÃO DE ATIVO 7.628.976,88 3.049.176,63

DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVO 0,00 106.807,55

INCORPORAÇÃO DE PASSIVO 0,00 0,00

DESINCORPORAÇÃO DE ATIVO 0,00 0,00

Notas Explicativas

-

23

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/03/2023 às 22:43:16

                            23 / 25



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

Arapuã, Quinta-Feira, 02 de Março de 2023                                                                                                       Edição Nº: 496 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

2022

JANEIRO A DEZEMBRO

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ

DATA EMISSÃO: 02/03/2023PERÍODO: Página: 1

DESCRIÇÃO
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

  FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES

26.253.137,0029.288.451,92      INGRESSOS

1.095.229,061.130.046,26          RECEITAS DERIVADAS

920.358,16961.436,39              Receita Tributária

174.870,90168.609,87              Receita de Contribuições

0,000,00              Outras Receitas Derivadas

205.131,931.047.944,91          RECEITAS ORIGINÁRIAS

182.702,861.008.172,57              Receita Patrimonial

2.100,004.300,00              Receita Agropecuária

0,000,00              Receita Industrial

6.960,0030.625,00              Receita de Serviços

13.369,074.847,34              Outras Receitas Originárias

0,000,00              Remuneração das Disponibilidades

24.952.776,0127.110.460,75          TRANSFERÊNCIAS

21.105.698,1323.746.860,74              Intergovernamentais

15.746.680,3417.234.793,60                  da União

5.359.017,796.512.067,14                  de Estados  e Distrito Federal

0,000,00                  de Municípios

1.932.232,102.279.513,65              Intragovernamentais

211.639,55283.156,00              Transferências Financeiras Recebidas

1.703.206,23800.930,36              Recebimentos Extraorçamentários

21.968.871,6731.373.392,20      DESEMBOLSOS

8.994.090,2610.918.504,08          PESSOAL E OUTRAS DESPESAS CORRENTES POR FUNÇÃO

2.228.364,702.484.153,13              SAÚDE

634.613,94767.087,70              ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.589.683,742.149.112,04              ADMINISTRAÇÃO

86.541,6597.685,88              DIREITOS DA CIDADANIA

349.172,81438.685,30              URBANISMO

2.868.735,953.618.692,79              EDUCAÇÃO

65.757,2573.038,51              CULTURA

281.493,30231.346,48              AGRICULTURA

645.727,41789.804,32              TRANSPORTE

59.497,9355.931,36              INDÚSTRIA

51.067,8554.835,05              COMÉRCIO E SERVIÇOS

89.085,72106.395,22              DESPORTO E LAZER

44.348,0151.736,30              GESTÃO AMBIENTAL

2.341,110,00          JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

2.341,110,00              Juros e Correção Monetária da Dívida Interna

0,000,00              Juros e Correção Monetária da Dívida Externa

0,000,00              Outros Encargos da Dívida

12.972.440,3020.454.888,12          TRANSFERÊNCIAS

0,000,00              Intergovernamentais

0,000,00                  da União

0,000,00                  de Estados  e Distrito Federal

0,000,00                  de Municípios

10.224.040,1518.325.222,08              Intragovernamentais

1.045.193,621.328.735,68              Transferências Financeiras Concedidas

1.703.206,53800.930,36              Pagamentos Extraorçamentários

0,000,00              Outros Desembolsos

0,000,00                  Perdas de Investimentos e Aplicações

4.284.265,33(2.084.940,28)  FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES

  FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

95.600,00195.745,00      INGRESSOS

95.600,00195.745,00          ALIENAÇÃO DE BENS

0,000,00          AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS

0,000,00      DESEMBOLSOS

0,000,00          AQUISIÇÃO DE ATIVO NÃO CIRCULANTE

0,000,00          CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

24

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/03/2023 às 22:43:16

                            24 / 25



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

Arapuã, Quinta-Feira, 02 de Março de 2023                                                                                                       Edição Nº: 496 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

2022

JANEIRO A DEZEMBRO

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ

DATA EMISSÃO: 02/03/2023PERÍODO: Página: 2

DESCRIÇÃO
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

95.600,00195.745,00  FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

  FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

0,000,00      INGRESSOS

0,000,00          OPERAÇÕES DE CRÉDITO

106.807,550,00      DESEMBOLSOS

106.807,550,00          AMORTIZAÇÃO/REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA

(106.807,55)0,00  FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

APURAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO PERÍODO

4.273.057,78(1.889.195,28)GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA INICIAL 8.450.622,67 4.177.564,89

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL 6.561.427,39 8.450.622,67

Notas Explicativas

-

25

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 02/03/2023 às 22:43:16

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            25 / 25

http://www.tcpdf.org

		2023-03-02T22:43:16-0300




